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4    ABILDS KYRKOGÅRD

Abilds kyrkogård, Metria, 2019.
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INLEDNING
På uppdrag av Falkenbergs pastorat har en upp-
datering av urvalet av kulturhistoriskt värdefulla 
gravvårdar på Abilds kyrkogård utförts under maj-
november 2020. Bakgrunden till uppdateringen är 
att ett större antal gravvårdar har fått läggas ned 
efter att alla gravvårdar på kyrkogården har prov-
tryckts för att säkerställa stabiliteten. I samband med 
detta har Falkenbergs pastorat önskat en ny urvals-
metod. Endast klass 1-gravar kan säkerställas när de 
gravrätten återfaller till upplåtaren, medan övriga 
inte får ett reellt skydd. Därför har antalet klass 
1-gravar utökats. Då det bara finns en bevarande-
klass kallas de här för Kulturgravar.

Urvalet bygger på Bevarandeprogram och vård- 
och underhållsplan som Tyréns tog fram för Abilds 
kyrkogård 2015, med vissa tillägg. Samråd har även 
hållits med representanter för Abilds hembygdsför-
ening. 91 kulturgravar har pekats ut. För att säker-
ställa ett bevarande av kyrkogårdens karaktär har 
dessutom en enhetlig och sammanhållen miljö 
pekats ut, här kallat värdefullt karaktärsområde. 
Rekommendationerna för dessa områden bör skrivas 
in i gravrättsavtal.

I övrigt bör Tyréns vård- och underhållsplan 
följas. 

Bevarandeprogram och kulturhistoriska invente-
ringar är rådgivande underlag. Även ändringar som 
är i linje med en bevarandeplan kräver tillstånd från 
länsstyrelsen enligt Kulturmiljö lagen kapitel 4.

KYRKOGÅRDENS ÅRSRINGAR OCH 
KULTURHISTORISKT VÄRDE
De karaktärsdrag som lyfts fram i beskrivningen 
nedan är viktiga för kyrkogårdens kulturhistoriska 
värde.

Abilds kyrka ligger i östra delen av Ätradalen 
i ett öppet och relativt flackt jordbrukslandskap. 
Öster om kyrkan tar det skogsbeklädda och kupe-
rade inlandet vid. Väster om kyrkan finns förhis-
toriska lämningar, bl. a i form av en större gravhög 
och utmed höjdpartierna i omgivningarna finns även 
stensättningar, rösen och fossil åkermark. I närom-
rådet finns i övrigt ett antal torpställen som legat 
inom godsets ägor. Strax öster om kyrkan, bortom 
en grönskande ridå av träddungar ligger även Abilds 

kyrkby. Abild ingår Ätradalens riksintresse för kul-
turmiljövården. Kyrkogården är ännu relativt liten, 
öppen och lätt överskådlig inramad av en kallmu-
rad stenmur, trädkrans och en indelning av kors-
plan av grusgångar, med vida utblickar över landska-
pet. Omgivningarna tillsammans med kyrkogårdens 
murar, väl anlagda grusade gångar och uppvuxna 
trädkrans skapar en ovanligt välbevarad landsbygds-
kyrkogård. Tekniska installationer som belysning, 
redskapsplatser m.m. förekommer sparsamt och är 
väl anpassade till miljön. 

Abilds kyrka har anor sedan medeltiden. Kyrkan 
var fram till 1921 en s.k. patronatskyrka till Hjule-

Kvarter C norr om kyrkan har en ålderdomlig karaktär 
med kyrkogårdens äldsta gravvårdar.
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bergs gods där ägaren till godset var ”patronus” och 
hade rätt att tillsätta präst i kyrkan. Ägarna av Hju-
leberg har genom århundradena kommit att prägla 
kyrkan och kyrkogården. Kyrkan förlängdes åt öster 
1665-1675 och på den norra sidan uppfördes ett kor 
som i sin undre del utgjorde gravkammare och som i 
den övre delen utgjorde herrskapsbänk för patronus. 
Kyrkogården var förhållandevis liten och omfattade 
endast huvuddelarna av dagens kvarter A, B och 
C, längst åt väster. 1923 utvidgades kyrkogården åt 
öster 1923 till nuvarande storlek. 

Kyrkogården består av fem kvarter, A - E. 
Det finns ett antal ålderdomliga gravvårdar från 

1800-talet i de äldre kvarteren, A-C. Kvarteren A - 
C omger kyrkan och där är gravvårdarna placerade 
mer eller mindre glest i nord-sydlig riktning. Här 
finns kyrkogårdens äldsta gravårdar. Här finns bl.a. 
familjen Treschows stora familjegrav. Denna västra 
del har en ålderdomlig och varierad karaktär beträf-

fande gravvårdarnas storlek, form och ålder. Det 
finns dock inslag av gravvårdar från senare tider. 
Utmärkande är några ålderdomliga liggande stenhäl-
lar, hantverksmässigt framställda enklare stenvår-
dar av tunna stenskivor som återfinns i stora delar av 
Falkenbergs pastorat. Här finns även ett antal enkla 
smideskors från 1800-talet och som kan vara fram-
ställda av en lokal smed.

De östra delarna är en årsring från 1920-talet och 
framåt och har en mer enhetlig karaktär. Kvarteren 
D och E är rektangulära och genomkorsas av mitt-
gången från grinden i öster till kyrkans kor. Här 
samlas huvuddelen av kyrkogårdens yngre gravvår-
dar. Mot muren i norr, söder och öster finns sten-
ramsgravar med grus.Längs kanterna finns ramgra-
var från 1920-50-talen. I mitten av de yngre kvarte-
ren finns en mer modern prägel med låga enhetliga 
vårdar från mitten av 1900-talet och framåt. 

Kvarter A söder om kyrkan har en ålderdomlig karaktär. med vårdar från sent 1800- och tidigt 1900-tal. I bakgrun-
den syns trädkrans och stenmur runt kyrkogården.
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RIKTLINJER FÖR HELA 
KYRKOGÅRDEN
Följande har bedömts som väsentligt att bevara ur 
kulturhistorisk synpunkt. I förvaltningen och vid 
eventuella ändringar av begravningsplatsen som hel-
het ska särskild hänsyn tas till följande punkter:
•	 Ändringar som förändrar kyrkogården krä-

ver tillstånd enligt kulturmiljölagen kapitel 4. 
Ändringar bör därför föregås av samråd med 
länsstyrelsen.

•	 Tillägg och ändringar i kyrkogårdsmiljön ska 
anpassas till kyrkogårdens karaktär, utseende, 
materialval och utformning. 

•	 Inga befintliga gångar bör tas bort. 
•	 Gångarnas beläggning med slitlager av grus ska 

så långt som möjligt bevaras. 
•	 Äldre igenlagda gångar kan med fördel återska-

pas med grusbeläggning. 
•	 Kyrkogårdens entréer med grindstolpar och smi-

desgrindar ska bevaras och underhållas med tra-
ditionella material och metoder.

•	 Kyrkogårdens träd ska skötas och underhållas 
enligt upprättad trädvårdsplan. Avsteg från gäl-
lande plan kan kräva tillstånd enligt kulturmiljö-
lagen. Trädkransen kan omfattas av det generella 
biotopskyddet varför nedtagning av träd kan 
behöva dispens enligt miljöbalken. Kyrkogården 
bör vara omgärdad av en trädkrans. 

•	 Kyrkogårdens murar ska bevaras och under-
hållas. En eventuell omläggning av muren ska 
ske med befintlig sten samt i ett utförande likt 
befintligt. Omläggning av murar ska föregås av 
samråd med länsstyrelsen. 

I kvarter A söder om kyrkan finns även en del lägre 
vårdar och flera som lagts ned.

längs kanterna i kvarter E och D finns ett sammanhållet 
område med stenramsgravar främst från 1930-40-ta-
len.

I de västra delarna av kvarter E och D finns de flesta 
gravvårdar från efter 1950-talet och framåt.
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RIKTLINJER FÖR KULTURGRAVAR 
Drygt 90 gravvårdar på Abilds kyrkogård har 
bedömts som kulturgravar, inklusive de äldre ste-
narna längs murarna. När gravrätten för en kultur-
grav tillfallit gravrättsupplåtaren ska följande riktlin-
jer följas: 
•	 Kulturgravar ska bevaras och vårdas på plats. 

De får inte återupplåtas eller återanvändas.
•	 Skadade vårdar ska lagas. Vid vård och under-

håll av samtliga gravvårdar ska material och tek-
nik anpassas till gravens befintliga utformning 
och material. Företrädesvis anlitas konservator 
för att upprätta program för att åtgärda skadade 
äldre gravanordningar.

•	 En plan för att stabilisera och återmontera ned-
lagda/instabila gravar bör upprättas.

•	 Tre äldre gravhällar/fragment av gravvård som 
står utanför den västra muren vid kvarter B bör 
flyttas in till lämplig plats på kyrkogården. Detta 
kan kräva tillstånd från länsstyrelsen.

•	 Alternativ kan undersökas för att anordna vår-
dar i liggande ställning. 

•	 Alla stenramar ska bevaras och vårdas och 
underhållas med traditionella metoder. 

•	 Alla omgärdningar som gjutjärns-, smidesjärns-, 
och buxbom samt stenramar ska bevaras, vårdas 
och underhållas med traditionella metoder. 

•	 Om man på något sätt vill ändra eller flytta en 
kulturgrav ska tillstånd sökas från länsstyrelsen. 

GENERELLA RIKTLINJER FÖR 
ÖVRIGA GRAVVÅRDAR 
•	 Om det är möjligt bör det strävas efter att 

bevara och återupplåta även de gravvårdar som 
inte är kulturgravar. Detta gäller framför allt 
äldre stenar från tiden före 1920. De kan eventu-
ellt flyttas, men gärna inom det befintliga kvar-
teret för att ännu visa kvarterets eller kyrko-
gårdsdelens årsring och historia.

Många av gravvårdarna på Abilds kyrkogård har an-
knytning till storgodset Hjuleberg. Här den monumen-
tala bautastenen över förvaltaren Christian Troedsson 
och hans familj, A:40-41.

Denna unika gravvård är rest över C.L. Lagerheim 
1785-1815 som vistades hos sin syster Anna Charlotta 
Lagerheim på Hjuleberg när hon dog. grav C 137.



RAPPORT 2020:82   9

•	 Det är bättre att lägga ned en sten, på ett ordnat 
och prydligt sätt än att ta bort den och förstöra 
den och på så sätt ha möjligheten att återställa 
gravvården i framtiden..

•	 Om skäl för bevarande saknas kan dock grav-
vårdarna bortföras. Gränsen för vad som 
betraktas som kulturhistoriskt värdefullt flyt-
tas ständigt framåt och inom ett tiotal år kan 
1950–60-talens gravvårdar betraktas som spår 
av äldre tiders gravvårdskultur som hotas av 
utplåning. Det är därför önskvärt att man så 
långt det är möjligt bevarar alla gravvårdar på 
sin ursprungliga plats.

•	 Vid omarbetning av befintlig gravvård bör man 
ta särskild hänsyn till gravvården utformning 
vad gäller omgärdning, detaljer och dekor. Ste-
nens inskription bör om möjligt bevaras t.ex. 
genom att stenen vänds eller att inskriptionen 
täcks med metallplatta med ny inskription.

•	 Vid förflyttning och omarbetning av en vård 
rekommenderas dokumentation genom fotogra-
fering. Genom fotona ska framgå stenens hel-
hetsutseende, detaljer och text, samt vårdens 
placering på kyrkogården. Fotona bör sedan 
arkiveras då detta är av stort värde för den fort-
satta samhällsforskningen och för enskilda 
släktforskare. 

•	 När en befintlig gravplats ska kompletteras med 
nya vårdar som t.ex. placeras i en stenram, bör 
den nya vården anpassas till den äldre vården 
genom liknande material, bearbetningssätt, typ-
snitt och formspråk.

Denna typ av smideskors verkar vara vanliga just på 
Abilds kyrkogård, kanske tillverkade av en lokal smed.

I kvarter C finns det några barngravar av detta slag 
som verkar vara typiska för just Abilds kyrkogård, här 
C 246 över Axel Andersson 1868-1876 som gick bort i 
hjärnhineinflamation. 

Även mer sentida gravvårdar är viktiga att bevara. Här 
över trädgårdsmästaren Hennig Petersson 1870-1943 
som var med och utförde planteringarna på denna nya 
kyrkogårdsdel. D 23-24.
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RIKTLINJER FÖR VÄRDEFULLA 
KARAKTÄRSOMRÅDEN 

Stenramsgravar i kvarter D och E
Längs murarna i kvarter D och E finns samman-
hållna rader med bevarade stenramsgravar. Sådana 
miljöer blir allt ovanligare ute på landsortskyrko-
gårdarna då många stenramar tagits bort från 1960-
talet och framåt. I många fall är ramarna utformade 
i enhet med gravvården och markerar en familjegrav. 
Gravvårdarna kommer främst från 1930-50-talen 
men det finns även några från 1920- och 1960-talen.
Riktlinjer:
•	 Karaktären av sammanhållet område med sten-

ramsgravar med grus ska bevaras.
•	 Alla stenramar bevaras och återupplåts. Även till 

ramen hörande stenklot och urnor bevaras.
•	 Strävan bör vara att även övriga gravvården 

återanvänds.
•	 Detta gäller främst de vårdar som är utformade 

i enhet med ramen; se foton till höger. Även 
sidostenar bör bevaras vid dessa gravar.

•	 I övriga fall kan vården avlägsnas och ersättas 
med en ny eller flyttas inom kvarteret. 

•	 Nya stenramar kan tillåtas. 
•	 Nya gravvårdar bör ansluta till stenramen i 

material och stil.
•	 Gravvård vid huvudänden bör vara stående. 

Gravvårdar placerade inom ramen bör vara 
liggande.

Kvarter D längs den norra sidan av kyrkogården.

Kvarter E.
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D 29-30. D 243-244. D 248-250.

D 252-253.

E 201. E 202-204.

E 241-242.

E 239-240.E 179-180. E 236.

E 246-247.
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BILAGA 1. KULTURGRAVAR, KARTA

Översikt över Abilds 
kyrkogård med ut-
pekade kulturgravar. 
Kulturgravarna är 
utströdda över stora 
delar av kyrkogården 
med en koncentration 
till de äldre kvarteren 
närmast kyrkan. 
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Bilaga 1. Kulturgravar, karta över kvarter A, B och C
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Bilaga 1. Kulturgravar, karta över kvarter D och E
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BILAGA 2. KULTURGRAVAR, TABELL
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2020:56 Falkenbergs stadshus, ändring av ventilation
2020:57 Ny spillvattenledning i Skrea. Ark. utredning
2020:58 Lugnarohögen, renovering av gravhög och stuga
2020:59 Boplatslämningar inom Altona 2:1 och 4:34. Ark. utr.
2020:60 Odlingen, Tönnersjö 4:2, Dokumentation inför rivning
2020:61 Excellensen 2, Fasad- och markförändring
2020:62 Arkeologisk utredning av Boberg 8:27
2020:63 Arkeologisk utredning av fastigh. Mellby 5:44 i Södra Mellby, Laholms kommun
2020:64 Landeryds godsmagasin, underlag inför renovering
2020:65 Hunnestad 5:24 och 5:13. Ark. utr.
2020:66 Svenstorps mejeri. Renovering av fönster, etapp 2.
2020:67 Vinbergs prästgård, renovering av fasad
2020:68 Nya fornlämningar på Galgberget, Halmstad stad, Ark. utr.
2020:69 Österskans, Halmstad. Ark. förundersökning
2020:70 Nösslinge kyrka, klimatanpassing
2020-71 Nösslinge kyrka, borttagande av bänk
2020-72 Lugnarohögen inför renovering, Hasslöv socken, Ark. undersökning
2020:73 Bårarps stenbrott, Steninge och Rävinge. Ark. fältinventering
2020:74 Knäreds kyrka, ommålning av utvändiga snickerier
2020:75 Vippentorpet, omläggning av halmtak
2020:76 Frillesås-Rya 4:17, Frillesås socken, Ark. utr.
2020:77 Slätteryds byskola, takrenovering mm.
2020:78 Centralstationen i Halmstad, färgundersökning
2020:79 Lindbergs kyrka, exteriör och interiör restaurering
2020:80 Lindbergs kyrka, bemålat brädtak
2020:81 Färjeterminalen i Varbergs hamn
2020:82 Abilds kyrkogård, kulturhistorisk inventering och bevarandeplan, uppdatering
2020:83 Asige kyrkogård, kulturhistorisk inventering och bevarandeplan, uppdatering
2020:84 Eftra kyrkogård, kulturhistorisk inventering och bevarandeplan, uppdatering
2020:85 Årstads kyrkogård, kulturhistorisk inventering och bevarandeplan, uppdatering
2020:86 VA Tönnersjö-Perstorp. Ark utr. 

2020:40 Krutkällargången, Halmstad kommun och stad, Bastionen Norre Katt, RAÄ 33:1, Ark. schaktningsövervakning
2020:41 Kv Jungfrun, Oxen och Hästtorget, Laholm. Förslag till planbestämmelser.
2020:42 Spannarp Östra, Spannarps socken, Ark. utredning
2020:43 Fem provborrhål inom Österskans. Halmstad kommun, Österskans 1 och Halmstad 6:31. Ark. kontroll.
2020:44 Arkeologisk utredning inom Tofta 2:2. Varbergs kommun. 
2020:45 Apelviksgården, omläggning av stråtak. Antikvarisk medv.
2020:46 Professorn 7, Hotell Gästis i Varberg, Antikvarisk förundersökning
2020: 47 Folkvandringstid, Vendeltid & Vikingatid, Kvibille 21:1, Ark. förundersökning
2020:48 Boplatslämningar i Hasslöv, Hallands län, Laholms kommun, Hasslövs socken, Ark. utredning
2020:49 Gravar och boplatser invid Kistinge deponi, Eldsberga socken, Ark. utredning
2020:50 Villa Örnvik, Eketånga 2:71, Halmstad, Antikvarisk förundersökning.
2020:51 Kvarnadalen i Sällstorp, Vård- och underhållspan
2020:52 Landa kyrka, mögelsanering
2020:53 Societetshuset i Varberg, antikvarisk konsekvensutredning
2020:54 Långanskogen, vård- och underhållsplan
2020:55 Göingegårdens smedja, Antikvarisk förundersökning
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